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 بحران صندوق‌ها 
با بازنشستگی 
پیش‌ازموعد

در بسیاری از کشــورها، مفهوم »شغل 
سخت و زیان‌آور« تنها به طیفی محدود 
از فعالیت‌ها و محیط‌های کاری اطلاق 
می‌شــود؛ قوانینی کــه در چارچوبی 
مشــخص و با هدف صیانت از سلامت 
نیــروی کار طراحی شــده‌اند. در این 
کشورها، پوشش بیمه‌ای برای مشاغل 
خاص به صورت محدود اعمال می‌شود 
و تنهــا گــروه کوچکــی از شــاغلان را 
دربرمی‌گیرد. اما در ایران، گستره این 
تعریف چنان وسیع شــده که به خروج 
گســترده نیروی کار از بازار رســمی و 
گسترش بازنشستگی‌های پیش از موعد 
انجامیده است؛ روندی که نه‌تنها تعادل 
منابع صندوق‌های بیمــه‌ای را تهدید 
می‌کند بلکه بنیان پایداری نظام تأمین 

اجتماعی را نیز زیر سؤال برده است.
گروهی از کارگــران کــه در چارچوب 
مشــاغل ســخت و زیان‌آور بازنشسته 
می‌شــوند، معمولًا دوباره به بــازار کار 
بازمی‌گردند و با اشــتغال غیررسمی، 
هم‌زمان از حقوق مستمری و دستمزد 
شــغل دوم بهره‌منــد می‌شــوند. این 
چرخه دوگانه در بلندمدت، فشار مالی 
مضاعفی را بر صندوق‌هــا وارد کرده و 
به کاهش میانگین ســن بازنشستگی 
منجــر شــده اســت. در حالی‌کــه 
کشورهای توسعه‌یافته با افزایش سن 
بازنشستگی متناســب با رشد امید به 
زندگی از پایداری صندوق‌ها حمایت 
می‌کنند، در ایران مسیر معکوس طی 
شــده و قوانین تازه، سن بازنشستگی 
را کاهش داده‌اند. نتیجــه آنکه منابع 
ورودی صندوق‌ها افت کرده و هزینه‌ها 
در اثر رشــد مســتمری‌بگیران فزونی 
یافته است؛ وضعیتی که عملاً تراز مالی 
نظام بیمــه‌ای را در مرز ناپایداری نگاه 

داشته است.
افزایش بازنشستگی‌های زودهنگام، 
نه‌تنهــا ســطح درآمدهــای بیمــه‌ای 
را کاهــش می‌دهد بلکــه هزینه‌های 
جاری صندوق‌هــا را نیز بــالا می‌برد. 
هر بازنشســته زودهنگام، ســال‌های 
بیشــتری مســتمری می‌گیــرد و در 
مقابــل، ســال‌های کمتــری بیمــه 
می‌پــردازد. از این‌رو، تعــادل منابع و 
مصارف صندوق‌ها بر هــم می‌خورد و 
ســازمان‌های بیمه‌گر ناچار به تحمل 
بار تعهدات سنگین‌تری می‌شوند. در 
نتیجه، کاهش بیمه‌پــردازی و افزایش 
پرداخت‌ها، چرخه‌ای از کسری و بدهی 
به وجود می‌آورد که آثــار آن بر خدمات 
رفاهی و اجتماعی آشــکار است. این 
رونــد در بلندمدت، کارکــرد حمایتی 
بیمه‌ها را تضعیف کــرده و توان ایفای 

تعهدات را محدود می‌سازد.
از ســوی دیگر، ایران در آســتانه پایان 
پنجــره جمعیتــی قــرار دارد؛ فرصتی 
محدود که در آن نسبت جمعیت شاغل 
به بازنشسته بیشینه است. اتلاف این 
فرصت با بازنشســتگی‌های زودرس، 
ظرفیــت نیــروی کار فعــال کشــور را 
کاهش داده و بار تأمیــن اجتماعی را 
برای دهه‌های آینده سنگین‌تر می‌کند. 
پس از ســال ۱۴۳۰، با افزایش ســهم 
ســالمندان، نسبت بازنشســتگان به 
شاغلان رشد می‌یابد و فشار مضاعفی 
بر اقتصاد و صندوق‌های بیمه‌ای وارد 
می‌کند. در چنین شــرایطی، قوانین 
بازنشستگی زودهنگام که با هدف ایجاد 
فرصت شغلی برای جوانان تدوین شده 
بودند، عملًا بی‌اثر می‌شــوند؛ چراکه 
در مشــاغل دولتی، نیــروی جایگزین 
جذب نمی‌شود و در بخش خصوصی 
نیز فناوری جای انسان را گرفته است. 
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 بیش از نیمی از بازنشستگان سازمان تأمین‌اجتماعی پیش از موعد بازنشسته می‌شوند و ۲۲ درصد از آنان 
مشاغل سخت و زیان‌آور دارند؛ این وضعیت توازن منابع و مصارف صندوق را تهدید می‌کند

تأمین‌اجتماعی؛ قربانی قوانین سخت و زیان‌آور 

 حمایت از نیروی کار شاغل در مشاغل سخت و زیان‌آور 
یکی از اصول اساسی قانون مشــاغل مذکور است که 
هدف آن، حفظ سلامت جسم و روان کارکنان این حوزه 
اســت. این قانون با ارائه آیین‌نامه‌ها و بخشــنامه‌های 
متعدد تلاش دارد تا شــرایط کاری کارگران شــاغل در 
این مشــاغل را بهبود بخشد و از آســیب‌های ناشی از 
محیط‌های خطرناک و پرخطر پیشــگیری کند. با این 
حال، اجرای این قوانین با چالش‌هایی مواجه است که 
علاوه بر تأثیر بر کارگران، بر کارفرمایان و صندوق‌های 
بیمه‌ای مانند ســازمان تأمین‌اجتماعــی نیز تأثیرگذار 
بوده است. در این شماره، به بررسی ابعاد مختلف این 
موضوع پرداخته‌ایم؛ از تأثیرات منفی بازنشستگی پیش 
از موعد مشــاغل ســخت و زیان‌آور بر منابع و مصارف 
ســازمان تأمین‌اجتماعی گرفته تا مشکلات اجرایی در 
اجرای قوانین سالم‌سازی محیط کار توسط کارفرمایان. 
همچنیــن، به مســائل نظارتی و مشــکلات ناشــی از 
بازنشستگی زودهنگام در این مشــاغل و برهم خوردن 
تعــادل بــازار کار و تأثیر آن بر نســل‌های آینــده توجه 
کرده‌ایم. در نهایت، به بررسی نیاز به اصلاحات قانونی 
و مدیریتی برای حل این بحران پرداخته‌ایم تا منابع این 

سازمان حفظ و به شکل مؤثری مدیریت شوند.

تأثیر بر نظم بازار کار
در دهه‌هــای اخیر، اجرای قوانین مشــاغل ســخت و 
زیان‌آور دچار انحرافات و بی‌توجهی‌های جدی شــده 
اســت. این مســأله نه تنها موجب عدم تحقق اهداف 
اولیه این قوانین در حمایت از نیروی کار، بلکه منجر به 
به هم‌ریختگی نظم بازار کار نیز گردیده اســت. نیروی 
کار جوان که با 20 ســال ســابقه در مشــاغل سخت و 
زیان‌آور به کار پرداخته، به دلیل بازنشســتگی پیش از 
موعد و استفاده از ســنوات ارفاقی، از محیط کار خارج 
می‌شود. این مسئله، به رغم داشتن سال‌ها فرصت برای 
اشــتغال و بیمه‌پردازی، آســیب‌های همزمانی به بازار 
کار و تولید وارد می‌آورد؛ به‌ویژه آنکه پس از بازنشستگی 
زودهنگام، این افراد با دریافت مستمری بازنشستگی، 
به مشاغل دیگری مشــغول می‌شــوند و این وضعیت، 
باعث برهم‌خوردن تعادل میان عرضه و تقاضای نیروی 
کار می‌شــود. بنابراین، نه‌تنها تعادل بــازار کار مختل 
می‌گردد، بلکه برنامه‌ریزی در زمینه اشتغال‌زایی و ایجاد 

فرصت‌های شغلی جدید به چالش می‌افتد.
کارفرمایان مطابق قانــون موظفند پس از دو ســال از 
اعلام وضعیــت ســخت و زیــان‌آوری کارگاه، اقدام به 
سالم‌ســازی محیط کار کرده و شرایط سخت و زیان‌آور 
را حذف کنند. با این حال، مشکلات اجرایی قانون در 
این زمینه بسیار آشکار اســت. اکثر کارفرمایان به این 
الزام بی‌توجه بوده و اقداماتی برای رفع شرایط سخت و 
زیان‌آور در کارگاه‌های خود انجام نمی‌دهند. این مسأله 
نشان می‌دهد که یا نظارت‌های کافی برای اجرای این 
قانون وجود ندارد، یا سیســتم نظارتی به درستی عمل 
نکرده اســت. در حقیقت، کارفرمایان از این غفلت در 
اجرای قانون بهره‌برداری کرده و در بســیاری از موارد، 
به دلیل عــدم اجرای سالم‌ســازی محیــط کار، از این 
شرایط منتفع می‌شــوند. محمدعلی جنانی، مدیرکل 
سابق امور مســتمری‌های ســازمان تأمین‌اجتماعی، 
در این باره بیان می‌کند که چرا باید تمامی خســارات 
ناشی از بازنشســتگی پیش از موعد در مشاغل سخت 
و زیان‌آور بر دوش ســازمان تأمین‌اجتماعی باشــد، در 
حالی که کارفرمایان به راحتی از اجرای الزامات قانونی 
برای سالم‌ســازی محیط کار خــودداری می‌کنند. به 
گفته جنانی، این مسأله موجب شده که منابع سازمان 
تأمین‌اجتماعی که باید برای نســل‌های آینده ذخیره 
شود، به شکل سخاوتمندانه در بخش بازنشستگی‌های 
پیش از موعد هزینه گردد. در کنار فشار بر منابع سازمان 
تأمین‌اجتماعی، بازنشســتگی پیش از موعد مشاغل 
سخت و زیان‌آور مشکلاتی را نیز برای کارفرمایان ایجاد 
کرده است. آن‌ها نه تنها در پرداخت 4 درصد حق‌بیمه 
مشاغل ســخت و زیان‌آور موظف هستند بلکه به دلیل 
کاهش نیــروی کار ماهر، مجبور بــه هزینه‌های گزاف 
برای تربیت نیــروی کار جدید می‌شــوند. این معضل، 
هم برای سازمان تأمین‌اجتماعی و هم برای کارفرمایان 
آسیب‌زا اســت. جنانی در این خصوص تأکید می‌کند 
مدیریت مصارف سازمان تأمین‌اجتماعی باید اولویت 
اول قرار گیرد؛ چرا که اگر این مدیریت رها شود، ناترازی 
در منابع و مصارف ســازمان تأمین‌اجتماعی به بحران 
خواهد انجامید. در صورتی که اصلاحات و تدابیر جدی 
در زمینه اجرای قوانین مشاغل سخت و زیان‌آور اتخاذ 
نشود، آسیب‌های آن به طور روزافزونی گریبانگیر نظام 

بیمه‌ای کشور و همچنین بازار کار خواهد شد.

بازنده قانون سخت و زیان‌آور
ســازمان تأمین‌اجتماعی، بزرگترین بیمه‌گر کشــور، 
مسئولیت پوشش حدود 60 درصد از جمعیت بازنشسته 
کشور را به عهده دارد. این سازمان همچنین با مشکلات 
جدی ناشی از بازنشستگی پیش از موعد مواجه است؛ 
به‌طوری کــه بیــش از 52 درصد از بازنشســتگان این 
سازمان از مشاغل ســخت و زیان‌آور هستند. به‌واسطه 
اجرای قوانین و مقررات مربوط به بازنشستگی پیش از 
موعد در دهه‌های اخیر، نسبت بازنشستگان عادی به 
بازنشستگان مشمول سنوات ارفاقی به‌شدت تغییر کرده 
و رشــد بی‌رویه افرادی که به‌طور زودهنگام بازنشسته 
می‌شوند، بار مالی سنگینی را به سازمان تحمیل کرده 

است.
ســازمان تأمین‌اجتماعی، به‌ویژه در رابطه با مشــاغل 
سخت و زیان‌آور، بیشترین آسیب را متحمل شده است. 
در این مشــاغل، افراد به طور متوســط 10 سال زودتر 
از موعد بازنشسته می‌شــوند و این موضوع باعث رشد 
مصارف مســتمری‌ها و کاهش منابع بیمه‌ای سازمان 
می‌گردد. از آنجا کــه حقوق بالای افراد در ســال‌های 
پایانی بیمه‌پردازی موجب افزایش سهم پرداختی حق 
بیمه می‌شــود، بازنشســتگی پیش از موعد توازن این 

درآمدها را به هم می‌زند.
محمدعلــی جنانــی، کارشــناس تأمین‌اجتماعی، به 
این موضوع اشــاره می‌کند که ســازمان باید مدیریت 
هزینه‌های خود را به‌گونه‌ای انجــام دهد که به تمامی 
تعهدات خود عمل کند. از سوی دیگر، کاهش وصول 
حق‌بیمه‌ها و افزایش مصارف به‌واسطه ضعف در اجرای 
قوانین و ناهمخوانی مقررات در حوزه مشاغل سخت و 
زیان‌آور، موجب کســری منابع و مشکلات جدی برای 

سازمان تأمین‌اجتماعی شده است.

ثبت سالانه 400 هزار بازنشستگی
سازمان تأمین‌اجتماعی هر سال شــاهد افزوده شدن 
حدود 400 هزار نفر به جمع بازنشستگان خود است. 
از این تعداد، بخــش قابل توجهی مربوط به مشــاغل 
ســخت و زیان‌آور و دیگر موارد بازنشســتگی با سنوات 
ارفاقی اســت که با شــرایط ویــژه‌ای همراه هســتند. 
براساس داده‌های آماری این سازمان، حدود 52 درصد 
از مجموع بازنشستگان این سازمان پیش از موعد مقرر 

بازنشسته شده‌اند. از این درصد، 22 درصد به مشاغل 
ســخت و زیان‌آور تعلق دارند و 30 درصــد باقی‌مانده 
مربوط به بازنشســتگی پیش از موعد اســت. این آمار 
نشان‌دهنده افزایش نگران‌کننده تعداد بازنشستگان 
زودهنگام و اثرات آن بر توازن منابع و مصارف ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی اســت. از ســوی دیگــر، هزینه‌های 
مربوط به بازنشســتگی‌های پیش از موعــد، به‌ویژه در 
مشاغل سخت و زیان‌آور، فشــار زیادی به منابع مالی 
این سازمان وارد می‌کند. در سال 1402، نزدیک به 9 
درصد از مصارف سازمان تأمین‌اجتماعی صرف پرداخت 
مستمری‌های ناشی از بازنشســتگی مشاغل سخت و 
زیان‌آور شده که به‌طور مستقیم بر توان مالی و پایداری 

این صندوق تأثیر می‌گذارد.
برای مقابله با چالش‌های موجود و جلوگیری از گسترش 
بحــران در منابــع ســازمان تأمین‌اجتماعــی، نیاز به 
اصلاحات اساسی در قوانین بازنشستگی پیش از موعد 
و مشاغل سخت و زیان‌آور احســاس می‌شود. از جمله 
اقداماتی که باید در دســتور کار قرار گیرد، بازنگری در 
قوانین مشاغل سخت و زیان‌آور، اجرای دقیق الزامات 
کارگاهی و بررســی مســتمر قوانین مربوط به سنوات 
ارفاقی است. این اصلاحات باید به‌گونه‌ای انجام شود 
که ضمن حفظ تعهدات تأمین‌اجتماعی، پایداری آن در 

بلندمدت نیز تأمین گردد.
محمدعلی جنانی، کارشناس حوزه تأمین‌اجتماعی، با 
تأکید بر لزوم انجام اصلاحات قانونی و بیمه‌ای، معتقد 
اســت که این تغییرات باید با تدبیر و با شیبی منطقی 
پیاده‌ســازی شــوند. هدف از این اصلاحات، مدیریت 
صحیح منابــع و مصــارف ســازمان تأمین‌اجتماعی و 
اطمینان از توانایی آن برای ایفای تعهدات آینده است. 
به گفته وی، یکی از چالش‌های عمــده در این زمینه، 
مسئله بازنشستگی افراد شاغل در دستگاه‌های دولتی 
است که با بهره‌مندی از ۵ سال سنوات ارفاقی به‌صورت 
پیش از موعد بازنشسته می‌شوند. این رویکرد، در کنار 
دیگر موارد مشــابه، موجب برهم‌خوردن تعادل منابع و 

مصارف تأمین‌اجتماعی می‌شود.
جنانی همچنین بر این نکته تأکیــد می‌کند که علاوه 
بر اصلاحات در زمینه بازنشســتگی ســخت و زیان‌آور، 
توجه به مسائلی مانند حذف طلاق‌های سوری، اصلاح 
نحوه برقــراری از کارافتادگی و اصــاح قانون بیکاری 
نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. این مســائل در کنار مدیریت 
منابع و افزایش وصولی‌ها، می‌توانند به بهبود وضعیت 
ســازمان تأمین‌اجتماعی و تقویت پایــداری آن کمک 
کنند. در عین حال، باید توجه داشت که قوانین مربوط 
به بازنشستگی سخت و زیان‌آور باید تنها برای مشاغلی 
اعمال شود که واقعاً امکان رفع شرایط سخت و زیان‌آور 
آنها وجــود ندارد و تمهیــدات حفاظتــی و ایمنی برای 
این مشاغل کافی نیســت. در چنین شرایطی، اجرای 
بازنشستگی پیش از موعد می‌تواند منطقی و ضروری 

باشد.
به‌طور کلی، اصلاحات ســاختاری و مدیریتی در حوزه 
تأمین‌اجتماعی نه‌تنهــا برای حفظ تعــادل منابع این 
سازمان بلکه برای تضمین منافع بلندمدت بیمه‌شدگان، 
بازنشســتگان و کارفرمایان به‌عنوان شرکای اجتماعی 

این نهاد، امری ضروری به شمار می‌رود.

تغییر قانون و پیامدهای آن
با توجــه به وضعیــت فعلی بازنشســتگی در ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی و ســهم بــالای پیــش از موعدهــا و 
بازنشستگان مشاغل سخت و زیان‌آور، اصلاح و بازنگری 
قوانین مربوطه ضروری به نظر می‌رسد. ادامه وضعیت 
موجود موجب ناترازی منابع و مصارف ســازمان شده و 

توان مدیریتی صندوق را تحت فشار قرار داده است.
اصلاح مقررات بازنشستگی سخت و زیان‌آور و محدود 
کردن بازنشســتگی پیــش از موعد، عــاوه بر کاهش 
هدررفت منابع کارفرمایان، فرصت اشتغال نیروی کار 
با تجربه را حفــظ می‌کند و پرداخت ســهم ۴ درصدی 
حق‌بیمه در این حوزه کارآمدتر خواهد شد. در مقابل، 
سازمان تأمین‌اجتماعی نیز به‌عنوان اصلی‌ترین متضرر 
از اجرای قوانین فعلی، می‌تواند با به‌روزرسانی و اصلاح 
مقررات، منابع مالی خود را افزایش دهد و هزینه‌های 
مربوط به بازنشستگی پیش از موعد و سخت و زیان‌آور را 

به سمت تعهدات دیگر هدایت کند.
این تغییرات، ضمن تقویــت پایداری مالی صندوق، به 
نفع جامعه بیمه‌شــدگان، بازنشســتگان و کارفرمایان 
خواهد بود و امکان مدیریت بهتر منابع و مصارف را فراهم 
می‌کند. به‌طــور خلاصه، اصلاح قوانین بازنشســتگی 
ســخت و زیان‌آور گامی حیاتی بــرای افزایش عدالت 
اجتماعی، پایــداری صنــدوق و بهره‌وری نیــروی کار 

کشور است. 

مشاغل سخت و زیان‌آور در سطح جهان
بررسی وضعیت مشاغل سخت و زیان‌آور در کشورهای مختلف، تفاوت‌های بنیادین 
این حوزه با قوانین داخلی کشــور ما را آشــکار می‌سازد. در بســیاری از کشورها، 
بازنشستگی نیروی کار در این مشاغل به سادگی امکان‌پذیر نیست و مقررات بسیار 
سخت‌گیرانه‌ای اعمال می‌شود تا سلامت و پایداری بازار کار حفظ شود.در سراسر 
جهان بازنشستگی سخت و زیان‌آور به شکل دوبُعدی و مبتنی بر سن و سابقه تعریف 
شده است، در حالی که در کشور ما بدون شرط سنی، خدمات بازنشستگی سخت 
و زیان‌آور با ضریب ارفاق برای مشمولان قانون کار ارائه می‌شود. این رویه خسارات 
گسترده‌ای برای تأمین‌اجتماعی و بازار کار به همراه دارد.قوانین جهانی این حوزه دو 
جنبه اصلی دارند: پیشگیری و حمایت. اولویت نخست، صیانت از نیروی کار در برابر 

مخاطرات فیزیکی، شیمیایی، بیولوژیکی و ارگونومیکی است و تمامی تمهیدات 
محیطی و حفاظتی به کار گرفته می‌شود. وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
سلامت محیط کار را تضمین می‌کند، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر ایمنی 
و نظارت فنی نظارت دارد و کارفرما نیز مســئول معاینــات طب کار و اصلاح محیط 
کاری است. در سطح جهانی، کشورهای اسکاندیناوی، آمریکا، ژاپن و حتی برخی 
کشورهای عربی، تمرکز خود را بر سالم‌سازی محیط کار گذاشته و فهرست مشاغل 
سخت و زیان‌آور محدود است؛ مثال‌هایی از آن شامل هوانوردی در آمریکا و مشاغل 
درمانی در ژاپن است. بازنشستگی پیش از موعد در این کشورها جایگاهی محدود 

دارد و بیشتر بر اساس ازکارافتادگی اعمال می‌شود. 


